
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.691  19Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão para avaliação das embarcações inservíveis, 
nos termos que dispõe, e com as seguintes atribuições:
I. Avaliar a situação dos bens inservíveis, com base nas seguintes carac-
terísticas:
a) Antieconômico – quando sua manutenção for onerosa ou seu rendimen-
to precário e obsoleto; e.
b) Irrecuperável – quando inutilizado para fim a que se destina e sua recu-
peração for superior a 50% do valor de sua aquisição.
II. Realizar os procedimentos necessários para a avaliação de bens consi-
derados inservíveis e/ou irrecuperáveis;
III. Instruir o processo com o laudo de avaliação que contenha as infor-
mações pertinentes à situação de cada bem avaliado e encaminhá-lo a 
Direção do 8ºCRS para prosseguimento dos trâmites.
Art. 2º Nomear para comporem a presente Comissão os servidores abai-
xo relacionados, os quais são ocupantes de cargo de provimento efetivo, 
encarregados de realizarem a análise das embarcações inservíveis do 8º 
CRS/SESPA.
1. José Maria Ferreira Serrão, Matrícula, 94218/2, Cargo: Agente Adminis-
trativo que presidirá a presente comissão.
2. Ailton Rodrigues Borges, Matrícula 57206232-1, Cargo: Marinheiro Flu-
vial de Convés
3. Luiz Santana Ferreira, Matrícula 5901500-1, Cargo: Marinheiro Fluvial 
de Convés
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Ângela Fialho Félix
Diretora do 8º CRS/BREVES
Portaria nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 1034798

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 014 de 23 de Janeiro de 2024
Nome: Ismaene Marciano Reis.
Cargo: Diretora da DOCA.
Matrícula/Siape: 54192993-3.
CPF: 783.951.942-34.
Nome: Alauanda Ribeiro da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 57205066-2.
CPF: 636.372.782-00.
Nome: Alex Nicolella.
Cargo: Fisioterapeuta.
Matrícula/Siape: 57194918-1.
CPF: 145.451.508-29.
Período: 24 a 25.01.2024.
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Redenção.
Destino: Rio Maria.
Objetivo: participar da inauguração do Hospital Regional de Rio Maria, reu-
nião com os secretários municipais de saúde e acompanhar equipe técnica 
na distribuição dos serviços.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1034743
PORTARIA Nº 013 de 23 de Janeiro de 2024.
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Período: 24.01.2024
Nº de Diárias: 0,5 (meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria
Objetivo: participar da inauguração do Hospital Regional de Rio Maria.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1034474

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 001 de 18 de janeiro de 2024
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;

- Considerando a resolução CIB/SUS n°080, de 10 de agosto de 2023, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
aprova a composição e organização do grupo de trabalho macrorregional 
– GTMR, responsável pela elaboração técnica e interinstitucional dos pro-
dutos para construção do Planejamento Regional Integrado;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 18 de janeiro de 2024.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a indicação de gestores e técnicos da Região Araguaia 
para compor o grupo condutor da Macrorregião IV, conforme resolução CIB 
nº 080/2023.
Presidente: Alex José de Aquino Santiago.
Vice-presidente: Renata de Araújo Oliveira.
Técnicos da Atenção Primária
Titular: Emílio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Suplente: Maria da Silva Marinho.
Técnicos da Regulação em Saúde
Titular: Whatina Leite de Souza.
Suplente: Alessandra Freitas.
Organização, Controle e Avaliação
Titular: Nicolly Mattias Ferreira.
Suplente: Sirleide Sousa.
Técnicos da Vigilância em Saúde
Titular: José Antônio França Nunes.
Suplente: Olívia Cristina Dias Ferreira Moraes.
Técnicos do Planejamento/Gestão
Titular: Pedro Luiz Gomes.
Suplente: Domingas Alves de Sousa.
Técnicos do Núcleo de Educação Permanente em Saúde
Titular: Ássima dos Remédios.
Suplente: Nayara Cristina Ramos.
Representante do Conselho Estadual de Saúde
Heldon Alves da Silva.
Representantes da Microrregião I (Conceição do Araguaia, Floresta do Ara-
guaia e Santa Maria das Barreiras)
Elaine Salomão de Sales – Secretária de Saúde de Conceição do Araguaia.
Kleber Martins dos Santos – Secretário de Saúde de Floresta do Araguaia.
Microrregião II (Redenção Santana Cumaru e Pau D’arco)
Águeda Cleide de Souza Pereira - Secretária de Saúde de Redenção.
Ramon Camargo de Oliveira – Técnico da secretaria de saúde de Santana 
do Araguaia.
Microrregião III (Bannach, Rio Maria, Sapucaia e Xinguara)
Edmilson Batista Alves - Secretário de Saúde de Rio Maria.
Lucivânia Fernandes de Oliveira – Secretária de Saúde de Bannach.
Microrregião IV (Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte, Tucumã e São 
Félix do Xingu)
José Wanderley Barbosa Milhomem – Secretário de Saúde de Água Azul 
do Norte.
Elcimar Pereira de Moura – Secretário Adjunto de São Félix do Xingu.
Representante do COSEMS
Daiana Ferreira Sobrinho.
Representante do DSEI Kaiapó
Tania Paiakan Kaiapo.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 18 de janeiro de 2024.

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 1034532

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 056/2024 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/2120416 de 
31/05/2023.
RESOLVE:
Por necessidade de serviço a partir de 01/12/2023 as Terapeutas Ocupa-
cionais, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, desenvolvem 
atividades profissionais, conforme descrição abaixo.

NOME MATRICULA CARGO LOCAL DE ATUAÇÃO

MARCIA PATRICIA PALHETA NUNES 1137 TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

COORDENAÇÃO DA DIVISÃO 
DE TERAPIA OCUPACIONAL

ELANE NAZARE AIROSA DE SOUZA SARMENTO 5813620/1 TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL NEUROCIRURGIA

GABRIELA GUIMARAES ALVARES 5952018/1
COMISSIONADO 

TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

NEUROCLINICA


